
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL 

CNJ 88.1&2.302f000tfl_'iWQ deUove4 'tÉaa 30!- CEP 95570400- Caçapava do Sul 

Oficio n°. 25412023/GAB. 

Caçapava do Sul, 02 de maio de 2023. 

Ao.gnhor 	 -. 

Vereador Sílvio Tolfo Tondo 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

N/C 

Senhor Presidente: 

Dirijo-me a Vossa Excelência para encaminhar-lhe, no uso de prerrogativa 

que me é conferida pelo artigo 80, inciso 111 da Lei Orgânica do Município, o anexo 

projeto de Lei que "AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 150.000,00 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.", a fim de ser submetido à 

apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa, em rê1in  déUréêicFa;conforme art. 49 

da Lei Orgânica Municipal. 

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razões e 

finalidades da presente proposta. 

a Silva 

pai 

CPMRp DE UFPFQnnoct flr r-- - 	s 
LHUWPI1ÇIÇ4 DO SUL 

O2.'tmflhJ2q1o8 	OIl 8446 

Atenciosamente, t 

Giovai 

P refe i 
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PROJETO DE LEI N°.4 . ....É ........ 12023. 

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL NO VALOR DE R$1'50.ÓÕO,D0 E DÁ 

.. .....ÜtÁÀÕVÊNbIÀé. 

Art. t' - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder á abertura de Crédito 

Adicional Especial, ro valor .de R$ 150.000,00 na seguinte funcional programática 

abaixo: 

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DÁASltÊNClÀSóáiAL 	. . .y. 

11.03.08.242.0108.0.020 - EMENbÂ'ÁkLArlENtÁS lt'JbIVII5UAL - SMAS 

3.3.90.32 - material, bem ou ser.df 	ïjitd-Fk$ 150.000,00 

Fonte de Recursos...: 1706 Transferência Especial da União 

Desd. Fonte Recursos: 3843 Emenda Parlamentar - Investimento Publico 

Art. 21  - Servirá de recursos para fins de cobertura dos créditos a serem 

abertos na forma do artigo anterior o excesso de arrecadação no valor de R$ 150.000,00 

no recurso 1706 tranf&6ncia Especial da União - detalhamentà: 3843 Emenda 

Parlamentar - Investimento Público -. referente a emenda parlaméntar individual. 

Ait36 - O óbjétK'õ' détiiii de­ral-  íadéquar o orçamento para cobertura das 

despeéas da secretaria com êmndápaIá&ent pam aquisição cestas básicas. 

Árt. 40  - Esta Lere:rifra  em igorriá dita .de:u 	übIicação. 

GABINETE; DO;.PREFE!TQ,MUNlClPAL. DE 

aos ......... .dias, do mês de ............... . do,anode 2021 

C'AÇAPAVA DO SUL, 

Silva 
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EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS 

Anexa ao Projeto de Lei n°............................/2023. 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores (as): 

Submeto a elevada consideração desta Egrégia Casa Legislativa do presente 

Projeto de Lei que visa á abertura de Crédito Àdiciohal Esécial;no valor de R$ 150.00000 e dá 

outras providências. 

Justifica-se o presente Projeto dê Lei pãra a aquisição de cestas básicas de 

acordo com o memorando n° 11212023, Ofício da Câmara dos Deputados - Marlon Santos - PL 

RS e e-mail da plataforma Tranferégõv, tõiforrne segue: 

- Emenda Parlamentar individual n° 202240450002- Deputado Marlon Santos. 

- Valor da emenda: R$ 150.00000 (cento e cinquenta mil reais) 

Banco 104— Caixa Econômica Federal 

- Agência604-1 

-Conta 6672011-3 

Funcional: 08 

Subfunção:244 

Projeto Atividade: 0.020 Emenda Parlamentar Individual — SMÀS 

Unidade Orçamentária :11.03. 

Natureza da Despesa: 33.Q0.32 

Recurso: 1706 (3843). 

Reduzido: CRIAR 

Seguem anexos o Plano de Aplicação n° 06112023, memorando n° 11212023 - 

SMPMA e Oficio do Deputado Federal Marlon Santos. 

,Aguardamos, a apreciação e posterior aprovação A estamos à disposição para 

esclarecimentos. 

Caçapava do Sul, 02 de maio de 2023. 

Giovarik%kov da Silva 

Prefeito runicipal 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA  DO SUL 

CNPJ: 88.142.30210001-45•-i?one/fax (55) 3281 1351— Ruo XV de Novembro, 438-96570-000 —Caçava do Sul - RS •1 

PLANO DE APLICAÇÃO N 006112023(urgente) 

Data: 
Finalidade: -. 	1DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO 

tscriço 	 -- Queritidadé Valor R$ 

150.00000 	 - 
Solicitaçãó de crédito Adicional 
(x) Suplementar 
( ) Espedal 
( ) Extraordinário 

Projeto/Atividade — Elemento Rec€So Reduzido Valor____ fl 
0.020 Emenda rParlamenmr  individual - 33.90.32 1706 

1 	
CRIAR 

SMAS CRIAR L (3843) 
R$ 150  000 00 

Origem  dos Recursos 
Récuro valor 

(_)_Superávit Financeiro  -- 
•(_) Autonomia --  _-- _-- -. -- 
•(X) Excesso dearrecadação 	J 

_- 
0.Int.~mo 	 3 Setor de Co 	— SMAS 	Secretária de 	1pi da Assistêntia Social -'SMAS 

\ 	,;•. Elisete Silveira 	 A 

Conirole lnf9rno 
SMAS-Caap'qj cc Sul 



MEMORANDO no 11212023 - SMPMA 

De: Secretaria de Município do P]anejamento e Meio Ambiente 
Para: Secretaria de Assistência Social 
Data: 04 de abril de 2023. 

Sàhhora Secretária, 

Pelo presente informamos o recebimento do repasse financeiro rio valorde Ri$ 

150.000.00 (cento e cinquenta mil reais) na modalidade de Transferência Especial, despesa de 
custeio, objeto da emenda parlamentar de n° 202240450002 pelo então Deputado Federal 
.Marion Santos para a aquisição de cestas básicas para distribuição pela Secretaria de 
Assistên.ia Social. Anexo encaminhamos o Oficio do Parlamentar e o e-mail da Plataforma 
Transferegov. 

Os dados bancários são os que seguem: 

- Valor: R$ 150.000,00 
- Banco: 104- Caixa Econômica Federal 
- Agência: 604-1 
- Conta: 6672011-3 

Observamos que e repasse será gerido pela Secretarie de Assistência Social 
contudo, toda doçumentaçAo e comprovações. da utilização do recurso devem ser 
encaminhadas à Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente, pata que as mesmas sejam 
inseri das na Plataforma Transfcregov. 

Atenciosamente .  

_~'~87S_EJÁS-2 . DE PRETAS 
Secreria de Município de Planejamento e Meio Ambiente 

1- 

Secretaria de Município do Planejamento e Meio Ambiente 
Rua General Osór io, n ' 843— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul, RS 

Fone; (55)32811390' e-mail: pinrimerflo©cacapavars.qobr 



I CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Deputado Federal Marton Santos - PIJRS 

At Senhor 
Prefeit: loyanj  Amestoy 
Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul - Rio Grande do Sul 

Assunto: Emenda Individual Impositiva ao Orçamento Geral da União - OGU 2022. 

Senhor  Prefeito, 

Cõm meus* cordiais cumptinéhtos, sirvo-me do presente para comunicá-lo a 

respeito da indicação de emenda individual parlamentar de minha autoria ao Orçamento 

Geral da União 2022, no modalidade de Transferência Especial para custeio, 

direcionado a Secretaria de Assistência Social do município dó Caçapava do Sul 

-RS. 

Seguem dados complementares abaixo: 

ÕRGÂO .. 	
OBJETO ,. EMENDA ¶ VALOR 

Ministério da Economia R$ 150.000;00 Custeio '404500ÕF 

Certo de.; que o recurso será de grande importância pata a população do 

•município, esclareço que a minha assessoria em Brasília estará à disposição para 

prestar o&esclarecimentõs quê sete?em necéssâdo. 

Atenciosamente,  

a. 
,')MARLON SANTOS 

Deputado Federal 

BrasOiaJDF—csrnata dos Deputados 1 Anexo IV— Gabinete 760 1 CEP 70160-900 j  Telefone: (61) 3215-55760 
Porto Alegre/RS— `Rua Riachuelo n2 109, sala 304 1 Bairro Centro 1 CEP 90010-270 1 Telefone: (51) 3110-5416 

l • . 
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Setor de  tonvê&os 	- 

De: 	'i'ranstegov°  ctspeciajsiraflsferegov®tconomjLp,ov.br> 
Data: 	qusa-fefra, 29 do março de -2023 18:04 
Para: 	<p1àncjaniontbcacapavass.gov.br >; <scctttariacacapavadomil.rs.1tgbr>; 

<dep.rnarlonswnoscaniaraÁcgbr> 
Assunto: [trantfercgov] Ti-onsferancia Epccia1 - Geruço de Empenho no SIAFI Crditõ na Conta Corrente da 

Emenda 202240450002-MaHou Santos 

Ministério da Economia 

Prezados(as), 

Informamos que foi realizada ordem bancária dos recursos na modalidade de Transferência Especial 
&spcflibiIizados )oTransf6rêgov pará o beneficiário: 88.142.302/0.001-45 - MUNICÍPIO DE 

'CACAPAVADOSUL  

Dados da.Trapsferência- Especial: 
Programa ;  09032022 
Ernenda.Paamentar: 202240450002-MailonSantos 
Valor de"Custeio: R$ 150.000,00 	- 	- 
Valor de Investimento: R$ 0,00 
Banco: 104 
Agênõla: 604-1 
Conta: 6672011-3 

Ordem Bancária executada com sucesso. O beneficiário do recurso poderá realizar os registros das 
despesas realizadas no TransfereGov! 

.Atncíoarnerite, 

Equipe Transferegov  
Departamento -de Transferências da União 
Secretatia d'e Gestão - - 	 -  
Secretaria Especial deDesburocratização, Gestão e Governo Digital 
Ministério da Economia - 

Ltc 

E' 
04/04/2023 


